
4000 skatītāju Liepāja noraugās sarkanarmiešu
uzstāšanos futbolā

OLIMPIJA UZVAR LIEPĀJA NOVIETOTO SARKANAS ARMIJAS KARAVĪRU VIENĪBU 7—S. '

Liepājā, 7. Jūlija Vakar milzu

sajūsma valdīja Licpājas sporta draugu vidū,
jo notika Sarkanās armijas Liepājā novietotā

garnizona karavīru uzstāšanās futbolā pret
Latvijas septiņkārtējo meistarvienibu Olimpi-
ju. Sacīkste bija radījusi vēl neredzētu in-

teresi un Olimpijas laukumā pulcējās 4000

cilvēku, kas Liepājas sporta sarīkojumos no-

zīmē skatītāju rekordskaitu. SarkanarmleSu
futbolistu ierašanos laukumā skatītāji uzņē-
ma jūsmīgiem suminājumiem un skaļiem pie-

krišanas saucieniem. Pret draudzīgā un lielā
austrumu kaimiņa karavīriem mūsu meistars

uzstājās savā vislabākajā sastāvā un visu cī-

ņas laiku bija it redzamā pārsvarā. Karavīri
tomēr prata nevien teicam! aizstāvēties, bet
veidoja arī bīstamus uzbrukumus. Tikai 14.
minūtē ar izmanīgā Miezīša šāvienu Olimpija
tika pie pirmo vārtu ieguvuma. Tūlīt pēc
tam sekoja ari otrs panākums un ar Krišja-
nova raidījumu olimpieši paaugstināja rezul-

tātu uz 2—0. Tad ilgāku laiku turpinājās
bezrezultata ciņa un tikai 40. minūtē Miezī-
tim izdevās skaists sitiens uz vārtiem. Bum-
bu atvairija krievu karavīru vārtsargs un tā
nonāca pie Apsēna, kas atzīmēja trešo vārtu

(Pa tālruni no Liepājas.)

Ieguvumu. Puslaika pašās beigās Apsēm vel
reiz pārspēja pretinieka vārtsargu un nu re-

zultāts bija 4—0. Tā arī noslēdzās pirmais
puslaiks. Uzsākot cīņas otro posmu, jau pa-
šā sākumā PSRS karavīri ar ātrā Bukija kriet.
nu šāvienu vienus vārtus atguva un tagad
Olimpija vairs veda tikai 4—1. Ta3 nāca
mūsu melstarvienības panākumu periods.
Olimpija īsā laikā pēc kārtas ieguva 3 vār-
tus. Puslaika vidus daļā tiesnesis krievu spē-
lētāju labā piešķīra pelnītu 11 metru soda si-
tienu. Šāvienu Olimpijas vārtnieks Lazdiņš
gan atvairija. bet tad klāt.piesteidzās Amiņ-

Jevs un Ieguva vārtus, īsi pēc tam Amlņjevs
bija tas, kas iešāva arī vēl trešos vārtus un

sacīkste galu galā noslēdzās ar Olimpijas 7—3
uzvaru. Ciņu ]oti labi vadija viens no krievu

karavīriem un sacensība noritēja īsti sadrau-
dzībā, korektā garā. Kaut arī Olimpijas pre-

tiniekos b'ja tikai karavīri, mūsu meistars uz-
varu atzīmēja tikai pēc nopietnas cīņas un

pie tam vēl sniedzot vienu no savām šis sezo-
nas labākajām spēlēm. Tas ir skaidrs pierā-

dījums, cik nopietna vēriba Sarkanā armijā
pievērsta fiziskai audzināšanai un sportam.

Krievu vienības izcilākie vīri bija uzhrurčj

Bukijs un Amiņjevs. Pēdējais izpildīja ari
vienības vecākā pienākumus. Pēc sacīkste»,
tūkstošiem ļaužu ar vislielāko interesi norau-
dzījās filmas „Cilvēks ar šauteni" demonstrē-
jumā. Mikrofonā skatītājiem dažus vārdus
teica ari abu vienību vecākie — Tils un Amiņ»
jevs, pie kam pēdējais aizrādīja, ka šī neesot
pēdējā sarkanarmiešu uzstāšanās sporta lau-
kumā draudzīgās cīņās ar latvju sportistiem,
šos vārdus skatītāji uzņēma skaļiem aplau-
siem un ļaudis no futbola laukuma atgriezāt
mājās dziļi anmji i in.iii. I*

Annas Mucenieces-Daukšas rekords 60 m skrējiena turpina pastāvēt . . .
LEIMANE UN NIKLASE REKORDA ATZĪMI SPĒJ ATKAL ATKĀRTOT.

Mūsu patreiz teicamākās sprinteres — Nik-

lase un Leimane aizvakar atkal mēģināja la-

bot Latvijas rekordu 60 m skrējienā. Ari

Šoreiz viņas abas spēja rekorda laiku, 7,9 sek.,

tikai atkārtot un tā joprojām turpina pastā-

vēt Annas Mucenieces-Daukšas 7,9 sek. re-
kords, ko ši mūsu kādreiz izcilā īso distanču

speciāliste un vairākkārtīgā rekordiste sasnie-

dza 1929, gadā. Aizvakar notika pat 3 mē-

ģinājumi pārspēt Mucenieces-Daukšag rekor-

du tak visi tie beidzās nesekmīgi. Pirmā

skrējiena Niklase ar Leimaņi (abas LSB) iz

turēja ļoti sīvu dueli, kur tikai pēdējos met-

ros nedaud-z priekšā aizvirzījās Leimane

Lelmanes un tāpat Niklases laiku konstatē^

vienādu — 7,9 sek., kas nozīmēja rekorda at-

kārtojumu. Otrā mēģinājumā Niklase vairs

nevēlējās startēt kopā ar Leimaņi, kādēļ pē-

lējā skrēja kopā ar savu treniņa biedreni

Ūdri (art LSB). šoreiz Leimanei nepadevās
?tauta un viņa distanci veica 8,0 sek. Odr<

sasniedza 8,4 sek. Niklase skrēja viena pat
un atkal viņa rekordu atkārtoja — 7,9 sek

Niklase tad vēl nolēma mēģināt rekordu 3.
reizi. Leimane vairāk nestartēja. Ari šoreiz

Niklases nodoms nepiedzīvoja realizējumu. Vi-

ņa 60 metrus veica 8,0 sek. Abu mūsu tei-
camāko sprinteru — Niklases un Leimanes

skrējiens rādija, ka viņas tiešām ir izcilā
formā. Tak ar varu vien vienmēr rekordu ne-

var labot un šeit nu sportistēm jāieteic būt
pacietīgākām. Domājams, ka šis nodoms sa-
ni piepildījumu piedzīvos kādās sacīkstēs, jo

sezonas lielākā un galvenā daļa taču vēl priek-

šā. Niklases sniegumu aizvakar vēl ļoti trau-
cēja lieka nervozitāte. Mūsu izcilai rekordis-
tei ieteicams palikt nosvērtākai un pieiet cīņai
ar lielāku mieru, kas katrā ziņā cels ari sa-
snieguma vērtību. Leimane aizvakar šo se-
zonu jau otro reizi pārspēja Niklasi, kas lie-

cina, ka Leimane ir ievērojami progresējusi.
Teicams kļuvis Leimanes stils un skaists ari
viņas solis. Leimane tagad tiešām bīstami
apdraud Niklases vadošo poziciju. šogad kat-
rā ziņā gaidāmas daudzas saistošas cīņas, līdz

noskaidrosies, kas būs Latvijas 1940. gada

sprinta valdniece — vai vienmēr vēl Niklase

vai varbūt viņu nomainīs Leimane? Piere-
dzot aizvakar 3 nesekmīgus rekorda mēģinā-

jumus, atmiņā nāk kāds vairāk kā pirms 10
gadiem skatīts notikums. 1929. gadā mūsu

toreiz neuzvaramais sprinters — Ķīvitis vai
ik startā atkārtoja Ojam piederošo Latvijas
rekordu — 11,0 sek., tak pārspēt šo sasnie-
gumu Ķīvītis nevarēja. Tīri vai apburta šķita
šī 11 sekundu robeža. Tad rudens posmā Ķī-
vītis pieteica rekorda labojumu. Atkal pulk-
steņi rādija 11,0 sek. laiku. Ķīvitis skrēja
vēl reiz. Atkal viņš distanci precizi veica 11
sek. Ķīvitis mēģināja vēl 3. reizi un beidzot
viņam sekmējās. Viņš sasniedza 10,7 sek. lai-
ku, kas par 3 sekundes desmitdaļām pārspēja
Ojas rekordu un reize Ķīvitis bija pirmais
latvietis, kas 100 m noskrēja labākā laikā par
11,0 sekundēm. Pāris gadus vēlāk Ķīvitis
.ēl savu rekordu laboja, 100 metrus veikdams
10,6 sek. un šis sasniegums vēl tagad stāv ļ
īepārspēts Latvijas rekordu sarakstā un par 1

šiem garajiem gadiem nav bijis ne reizi pat
apdraudēts. Jā, ĶIvitim toreiz 3. mēģinājumā
sekmējās, bet ne tik teicami aizvakar veicāt
Niklasei.,. Bez rekorda mēģinājumiem, aiz-
vakar internas sacensības noturēja LSB viegl-
atlēti. Viņi realizēja šādus sasniegumus: 60
m — 1. Zande 7,5 sek. ; 2. Beijers 7,8. 800 m
— 1, Purmalis 39,9 sek.; 2. Briedis 40,8; 3.
Bokalders 42,8. 1500 m — 1. Voitekuns 4:23,3
min.; 2. L. Pētersons 4:24,6; 3. 2ignrs 5:00,9.
Kfirtslēkšanā — 1. V. LapiņS; 2. Purmalis; 3.
Briedis. Viņi visi trīsi veica vienādu 3,00 m,
augstumu. Diskā — 1. Romāns 30,30 m; 2.
Erps 29,24; 3. V. Lapiņs 28,76. šķēpā — 1.
Erps 47,85 m; 2. Briedis 42,58; 3. Strauba
42,00. Varēja nepatikt, ka rekorda mēģināju-
ma, sacensības risinājās „māj a* kārtība".

Ne spēku, bet aprēķinu!

Daudzkārt futbola sacīkstēs nācie3 novērot, ka uzbrucējs traucas pilnā gaitā
uz vārtiem un visus šķēršļus, izņemot pretinieka vārtsargu, tas jau pārspējis. Taču
brīdī, kad skatītāji gaida bumbas lidojuma noslēgumu vārtu tiklā, notiek pilnīgi pre-
tējais. Pūlis izbrīnā izsaucas, jo... neattapīgais uzbrucējs no pat vislabākās situā-
cijas ir iešāvis bumbu vārtsargam rokās! Tas skaidri rāda, ka galvenā nozīme nepa-
stāv šāviena spēclgumā, bet lai noteikti gūtu vārtus, jāprot bumbai dot īsto un pa-
reizo virzienu — tur, kur vārtsargs to mazāk gaidījis un bumbas uztveršana ir
grūtākā. Ārzemēs, bet jo sevišķi profesionālie futbolisti, treniņos šim nolūkam spe-
ciali sagatavojas. Viens no uzbrucēju ievērojamākiem treniņiem ir šaušana vārtos,
kas sadalīti zināmos kvadrātos un apzīmēti ar numuriem, kā tas redzams augšējā
uzņēmumā. Te katrs uzbrucējs saņem zināmas atzimes. Vislabākās atzīmes un
augstākos numurus piešķir par bumbas raidījumiem, kas ir pusaugsti un noslēdzas
vārtu stūri, jo šādus šāvienus vārtsargam visgrūtāk likvidēt. Pēc augšminētiem
treniņiem, uzbrucēji arī sacīkstēs nešauj vis „uz zila gaisa", bet gan aprēķina katra»
bumbas virzienu. Nav nozīmes spēcīgam šāvienam, ja tas lido vārtsargam tieši ro-
kās, bet gan daudz labāk ir, ja pat cīņas karstumā un ātrumā uzbrucējs pēkšņi apsver,
kur bumbu vislabāk raidīt. Tad neatkārtojas gadijumi, kādus bieži redzam pat mūsu
virslīgas (!) sacīkstēs, kad uzbrucējs pilnā sparā skrien uz vārtiem un no jauka
stāvokļa uzšauj bumbu kautkur augstu debesis vai arī labākā gadījumā — vārtsar-
gam tieši rokās... Tā tad: ne spēku, bet aprēķinu! '

25 kilometru pāru indiun ūlaiīs un Lācis (Marss)
3 km DISTANCĒ A KLASES RITEŅBRAUCĒJIEM UZVAR MAKUTENS (ASK). — MARSA PRIEKŠNIEKA ROBERTA PLOMES VELTE NLAKB PRIEKŠNIEKAM BOSAM.

Vakar Marsa trekā notika eksternas sa-

cīkstes riteņbraukšanā. Ka riteņbraukšanas
sportam draugu netrūkst, to atkal apliecināja

it lielais skatītāju skaits. Ciņas vērot bija
Ieradušies apm> 600 skatītāju. Vakardienas

sacensības rīkoja Marss. Jāsaka, ka Marss

un NLAKB šai ziņā ir pašas aktivākās bied-

rības. Tas ari saprotams, jo abām biedrībām

Ir savi sacīk šu treki. Vakar spraigākās cīņas

sniedza 2ā km pāru brauciens, kurā uzvarēja

Marsa sportisti A. Džarcāns un Aug. Lācis.
Šoreiz gan riteņbraucējiem bija neveiksmīga

diena, jo kritienu dēļ vairāki braucēji bija

spiesti izstāties. 3 km A un B klasei labā-

kais izrādījās Makut« ns (ASK). Pēc sacīk-
stēm Marss rīkoja azaidu, kurā Marsa priekš-

nieks Roberta Plūmo pasniedza skaistu atmi-

ņas velti NLAKB priekšniekam Bosam. Ro-
berta Plūmes dāvinājums bija glīti ierāmēti
uzņēmumi no seniem laikiem . Tie ir kā vēs-
turiski dokumenti, kas rāda mūsu riteņbrau-

cējus 5. olimpiskās spēlēs Stokholmā. Toreiz
sportistu vidū bija arī Boss, kas tagad kļuvis
par vienu no centīgākiem riteņbraukšanas
sporta cēlājiem. Pēc tam, uzrunu teica riteņ-

braukšanas sirmais veterāns Šmits. Latviskā
sirsnībā un saskaņā št sporta veida vadītāji
nodziedāja savu riteņbraucēju himnu „Lai
jautras dziesmas skandinām!" Tagad atgrie-
zīsimies pie vakardienas sacīkšu norises.

Glvenajā, 26 km pāru braucienā, piedalījās
seši pāri, no kuriem gan pilnu distanci veica

tikai trīs. Kritiena deļ no cīņas izstājas K.

Ančenko — A. Ančcnko, Zālitis — Ķirsis un

Makutēns — Bunte. Sevišķi smags kritiens

bija pēdējām pārim. Sacensība notika ar pie-
ciem finišiem. Pirmajā finišā uzvarēja Strau-
me — Ķezbers, otrajā A. Džarcāns — A. Lā-
cis, tie paši bija pirmie arī trešajā finišā, ce-
turtā un piektā finišā uzvarēja Straume —
Ķezbers. Pēdējais finišs dalībniekiem deva
6 punktus, kamēr pārējie tikai 3. Punktu
skaits gan lielāks bija Straumēm un Ķezbe-
ram, bet Džarcāns un Lācis tos reizi apriņķo-
ja, kādēļ labāko laika atzīmi uzrādīja pēdē-
jie. Otrās vietas ieguvēji gan daudz zaudēja
ar to, ka Ķezbers mainoties ar Straumi kri-
ta. Tā uzvaru ieguva A. Džarcāns — Aug.

Lācis (Marss) ar 11 punktiem, un vislabāko

laiku — 39:35,0 min.; 2. Straume (LV) —
Ķezbers (Marss) 12 punkti 40:00,0; 3. Arv.
Lācis — Vītiņš (Marss) 8 punkti 40:05,0.

3 km distancē A un B klases riteņbraucē-
jiem notika trīs priekšbraucieni,' Pirmā uz-
varēja Straume, otrā — Ķirsis, bet trešā —
Makutēns. Izšķirošā braucienā visus pārspē-
ja ASK vīrs Makutēns 5:37,2 min.; 2. Ķirsis
(LAS) 5:37,9; 3. Krūmiņš (NLAKB) 5:38,0.
2 km B klases dalībniekiem notika divi
priekšbraucieni. Pirmajā uzvarēja P. Džar-

I

cāns (Marss) un otrajā Krūmiņš (NLAKB).
Izšķirošā braucienā par labāko B klases riteņ-
braucēju šoreiz sevi atestēja K. Krūmiņš

(NLAKB) 3:43,8 min. Viņa pēdējā laika pa-
nākumi liek cerēt, ka nākotnē tas izvirzīsiet
par īsti teicamu braucēju. 2. vietā ierindojās

Ķezbers (Marss) 3:44,4; 3. Porietis (Marss)
3:44,6. Arī tālākas vietās bija Marsa riteņ-
braucēji Aug. Lācis un P. Džarcāns. Tā B
klasē teicās 100 procentigs Marsa panākums,

2 km junioru sacensībā izveda pavisam trīs
priekšbraucienus. Pirmajā uzvarēja Granžins,
otrajā — Rogulis, trešajā Kļaviņā. Fināla
braucienā uzvarēja Kļaviņš (Marss) 3:17,7
min.; 2. Kalniņš (LAS) 3:18,0; 3. Rogulis
(ASK) 3:18,2. Sčeglovs un Pilsums palika
bez vietām. Sacīkšu vadība savu uzdevumu
veica labi. Sj>r.

i uzaicināti startēt RE inlrii
Interese pr PSRS sportistu viesošanos mū-

ļu zemē ir milzīga. Jau ievaditas sarunas
ar Padomju Savienības futbolistiem un do-

māts arī par krievu pasaules klases smag-
atletu aicināšanu startēt Rīgā. Tagad sporta
biedrības Marss vadība uzsākusi sarunas par
PSRS riteņbruāēju viesošanos Latvijā. Sagai-
dāms, ka krievu riteņbraucējus startējot Rīgā
redzēsim jau visā drīzumā.
A.-S. LIPPERT DARBINIEKI SACENŠAS

FUTBOLA AR SARKANARMIEŠIEM.
Fiziskai kultūrai Sarkanā armijā pievērsta

izcilus nozīme. To skaidri varam vērot ari

mēs. Visur, kur vien mūsu zemē apmetušās
draudzīgās un disciplinētās sarkanarmiešu da-
ļas, tūlīt tiek uzmeklētas ari brīvas vietas

sporta nodarbībām — volejbolam » futbolam
u. t. t. Vakar draudzīgā sacensībā futboli?
cīnijās sarkanarmiešu karavīri, kas novietoti
Anniņmuižas rajonā. Tie no savas daļas bija
sastādījuši futbola vienību un spēlēja pret
A.-S. Lippert darbiniekiem. Sacensība noslē-

dzās ar „lippertiešu" 4.—2 uzvaru. Puslaiks
2—0. Piezīmējams, ka A.-S. Linpert. vienī-

bā darbojās ar! vairāki virslīgasfutbolisti, H

piem. hakoahieši Galanterniks, Munics B, t.

Krievu karavīru vidū īstu futbolistu bija tikai

pāris, kāpēc viņu sniegums jo vairāk ieprieci-

nāja. Piezīmējams, ka sacīksti vadija viens
no mūsu izcilākajiem tiesnešiem — J, Levi-

tans (Hakoah). Bija tiešām prieks vērot to,
ka krievu karavīri paši pie Sudrabkalniņa ie-

rīkojuši savu laukumu, protams tādu, kāds
ātrumā un neilgā laikā bijis iespējams. Šai

laukumā tad ari izvedavaķardienas sacīksti.

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, - Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Rīgas pilsētas darbinieku sporta, Amatiera,
Starta, Rīgas Futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas
sporta biedrības, Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dzelzsceļu aiz-
sargu pulka sporta kluba, Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības,
Jaunatnes kristīgās biedrības, Rīgas apgabala vieglatlētikas savienības un

Latvijas lietuvju apvienības oficiāls orgāns.



Arī motorsporta turpmāk
darbosies licencēti tiesneši

Latvijas Motorsporta Savienība paziņo, ks
atklātām un starptautiskām mocotiklistu sa-
cīkstēm nozīmējami tikai licencēti tiesnesi
t. i. tiesneši, kurus apstiprinājusi LMS un ku-
riem, izsniegta tekošā gada licence. Dažas
organizācijas nav nokārtojušas biedru maksu
par 1940. gadu, kas saskaņā ar pilnas biedru

sapulces lēmumu, bija jānomaksā līdz 1. jūni-
jam. Biedru naudas nomaksa izdarāma ne-
kavējoši, jo pretējā gadijumā var tikt pie-
mēroti statūtu 10. paragrāfs,

»•
Latvijas Motorsporta Savienības tiesnešu

kolēģijas valde sastāv no 3 locekļiem un 2
kandidātiem, kurus izrauga un ieceļ LMS vai-
de no vecāko tiesnešu vidus uz viena gadu.
LMS valde ieceļ ari kolēģijas pneKssēdētāju,
bet pārējie kolēģijas locekļi amatus sadala
savā starpā. Kolēģijas valdes sēdes sasauc
priekšsēdētājs vai viņa uzdevumā sekretārs
un tās pēc vajadzības ir atklātas un slēgtas
Kolēģijas valdes sēdes protokolējamas. Li-
mumus kolēģijas valde pieņem ar vienkār'v
balsu vairākumu. Vairākuma pusē jābūt ari
priekšsēdētāja balsij. Kolēģijas valdes sēžt
protokolu paraksta visi klātesošie valdes lo-
cekļi. Kolēģijas valdes loceklis, kas bez sva-
rīga iemesla nepiedalās trīs valdes sēdēs,
skaitās kā labprātīgi no kolēģijas valdes iz-
stājies un LMS valde viņa vietā nozīmē citu.
LMS valdei tiesība atstādināt kolēģijas val-
des locekļus, kuri izrādītos nepiemēroti vi-
ņiem uzticētam darbam vai ar savu uzveša-
nos kaitē sportam. Visās lietās, kuras sais-
tītas ar izdevumiem, jāizprasa iepriekšēja
LMS valdes atļauja. Kolēģijas valde, visus
savus ziņojumus un rīkojumus LMS ietilpsto-
šām organizācijām un tiesnešiem izsūta sazi
nā ar LMS valdi. Tiesnešu kolēģijas valdei

pienākumi: a) nozīmēt tiesnešus LMS rīko-
tām sacīkstēm; b) apstiprināt tiesnešus LMS
ietilpstošo organizāciju rīkotām sacīkstēm; c)
uz savienības biedru pieprasījuma nozīmēt vai
izsūtīt tiesnešus. Visus izdevumus, saistītus
ar tiesnešu nozīmēšanu, komandēšanu u. c,
sedz pieprasītājs; d) rūpēties par tiesnešu
zināšanu papildināšanu un sagatavot jaunus
tiesnešus, rīkot, saziņā ar LMS valdi, ties-
nešu kursus un priekšlasījumus; e) noteikt,
kādus pienākumus tiesnesim var uzticēt, sa-
dalot visus pēc amata — sporta komisāros,
sacīkšu vadītājos, laika ņēmējos, tiesnešos un
tiesnešu kandidātos . Tiesnešu sarakstu katru
gadu apstiprina LMS valde. Saraksts iesnie-
dzams valdei katru gadu līdz 1. aprilim; f)
dot atsauksmi valdei techniskos jautājumos
un ienākošiem protestiem; a) tiesnešu kolē-
ģijas valde seko tiesnešu darbībai un par pie-
laistām nepareizībām ziņo LMS valdei, iesnie-
dzot arī savu atsauksmi un priekšlikumu; h)
par tiesnešiem-kandidatiem var iecelt perso-
nas, kas no organizāciju pieteiktiem kandidā-
tiem izturējuši teorētiskos un praktiskos pār-
baudījumus; i) vest tiesnešu soda grāmatu;
j) tiesnešu kolēģijai jādarbojas tā, lai ties-
nēšu starpā valdītu sadraudzība un vienībai
gars. Tiesnesis var lūgt kurā katrā laiki
svītrot viņu no tiesnešu saraksta, iesniedzot
rakstisku ziņojumu. Tiesneši var piedalīties
kolēģijas valdes sēdēs bez balstieslbām, izņe-
mot slēgtās sēdes. Sie noteikumi stājas spē-
kā ar šo noteikumu pieņemšanas dienu —
1940. g. 10. jūniju.

V

Latvijas Motorsporta Savienības apstipri-
nāto tiesnešu saraksts 1940. gadam: Tiesnešu
kolēģija. Priekšsēdētājs — J. Bērziņš (LMB)
Rīgā, Lāčplēša ielā 104 — 19. Priekšsēdētāja

b. — A. Zeibots (LMB) Rīgā, Brīvības ielā
114 — 12. Sekretārs — A. Ruēevskis (VEF)
Rīga, Ādmiņu ielā 7 — 1. Sporta komisāri:
Bērziņš J. (LMB) Rīgā, Lāčplēša ielā 104 —
19. Gūtmania T. (KMB) Liepāja, Tiklo
Ielā 10. Krauze J, (LMB) Rīgā, Vecauces
ielā 7. Mauriņš A. (LMB) Rīgā, Vidus ielā
4 — 12, Piķelis 2. (KMB). Ratenieks J.

(8. VAPSK) Valmierā, Vidus ielā 4
(8. VAPSK) Valmierā, m, Beatas ielā 1.
Strazdiņš E. (LMB) Rīgā, Marijas ielā
67 — 6. Sacīkšu vadītāji. Konrāds J. (LMB)
Rīe-ā. Tērbata* ielā 61 — 23. Soāre V. (8.

RAPSK) Rigā, Tallinas ielā 41-43 — 50.
Zeibots A. (LMB) Rīgā, Brīvības ielā 114 —
12. Upatnieks R. (8. VAPSK) Valmierā,
Upes ielā 6. Laika ņēmēji. Augusts P.
(LMB) Rīgā, Ganību dambī 7 — 2. Braktan
V. (KMB). Daliņš R. (8. VAPSK) Valmierā,
Ezera ielā 4. Lauris A. (VEF) Rīgā, Vai-
roga ielā 20 — 2. Katužāns J. (LMB) Rīgā,
Struktoru ielā 5 — 4. Markeviēg J. (LMB)
Rīgā, Gaujas ielā 41 — 1. Ruēevskis A.
(VEF) Rīgā, Ādmiņu ielā 7 — 1. Savies V.
(LMB) Rīgā, St. čiekurkalns, ēka 20. Stes-

sels A. (5. RAPSK) Rīgā, Bērzes ielā 1. Tra-
pans E. (LMB), Rīgā, Smilšu ielā 26. TLš-

i! (LMB), Kitfā, Aldaru ielā 21 — 6a.
Tomass A. (KMB). Tiesneši: AsmuSg T.
(LMB) RIgfi, Kokneses prosp. 26a — 2. Bir-
sulis K. (8. VAPSK) Valmierā, Gaujag ielā 5.
Essariņš A- (LMB) Rīgā, Bēnes ielā 2 — 5.
Firkuss V. (LMB) Rīgā, Vaļņu ielā 7 — 7.
īansor.s R. (VEF) Rīgā, Elka ielā 5 — 3.
Lasis K. (VEF) Rigā, Brīvība, ielā 155b — 7.
Muiža A. (LMB) Rīgā, ArUtida Briāna ielā
18a — 11. Mednis J. (KMB). Tiesnesi —
kamladti. Berkevics V. (LMB) RIgS, Kospi-
taļu ielā 19 — 25. Betcherg K. (VEF) Rī^ā,
Vecā ielā 1 — 2. Brumbergs E. (KMB).
Bake A. (KMB). Bachmuts A. (KMB). Frei-
manis E. (KMB). Gailis P. (LMB) Rīgā,
Gertrūdes ielā 33 — 4. Graudiņš E, (VEF)
Rīgā, Brīvības ielā 9'4 — 17. Jeržemskis A.

mĒBmmmasamanmmmĒm^Ēam^ ĒmmKm

(LMB) Rīgā, Brīvības ielā 15*5 — 6. Jona*
F. (KMB). Klaubergs A. (LMB) Rīgā, Arti-
lērijas ielā 3 — 32. Kātiņš E. (KMB). Klal-

še F. (KMB). Losbergs A. (LMB) Rīgā,
Kongresa lauk. 7. Liepiņš A. (LMB) Rīgā,
Jāņa Asara ielā 14 — 14. Lubang I. (VEF)

Rīgā, Tempļa ielā 6 — 4. Mālers O. (LMIi)
Rīgā, Elku ielā 4 — 8. Melngaili» 1. (LMB)
Rīgā, Dzirnavu ielā 84. Niedols F. (KMB).
Opmanis J. (LMB) Rlg*. Gertrūdes ielā 20

— 19. Plikgalvis M. (LMB) Rīgā, Marijai

ielā 79 — 1. Pidriksons J. (VEF) Rīgā, De-
besbraukšanas ielā 18 — 3. Priede E,
(KMB). Šneiders R. (LMB) Rīgā, Ausekļu

ielā 14 — 14. VTtoliņš K. (LMB) Rigā, Sēr-

ga bazārā 125. Vilsons E. (LMB) Rīgā, Ma-
rijas ielā 13. Vāpa K. (LMB) Rīgā, Kaļķu

ielā 18 — 1. askis K. (VEF) Rigā, Bajārs

l ielā 38 — 1.

2 rekordi
Maskavas Dinamo stadionā milzu in-
teresi bija radījusi Maskavas — Ļe-
iiingradas pilsētu sacīkste vieglatlēti-
kā. Kā zināms, uzvaru ar 174,5—132,5
punktiem guva Maskava. Sajās sa-
censībās uzstādīti 2 jauni PSRS re-
kordi: 1500 m 8krējienā un 4X400 m
stafetē.

Jaunais PSRS rekordists 1500 m skrējienā
— Staņislavs Prževaļskis izpelnījies skatītāju
sevišķu atzinību. Pirmo reizi par Prževaļski
sāka runāt 1936. gada vieglatlētikas meistar-
sacīkstēs. !

Kad atskanēja starta šāviens 15C0 m skrē-
jienam, neviens no skatītājiem, kā arī pats
nākošais rekordists nedomāja, ka pēc dažām
minūtēm mērķa lentu kā pirmais raus kāds
cits un nevis tas, kuru skatītāji pieraduši re-
dzēt kā uzvarētāju. Skrējienā veda līdzšinē-
jais rekordista Pugaeevskis, viņam sekoja So-

kolovs (M) un Prževaļskis (Ļ). Sokolovs ir
viens no nedaudzajiem skrējējiem, kurš 1500
m veic zem, 4 minūtēm. Tādā kārtībā tika
noskrieti apmēram 1400 metru. Pirmos 200 m
Pugaeevskis uzrādija 31 sek., bet 400 m —
61 sek. Temps — labsi Tieši pirm;s gada,
80. jūnijā Charbovā, kad Pugaeevskis uzstā-
dīja līdzšinējo rekordu (3:56,6), viņš skrēja

200 m — 31,2, bet 400 m — 61,1 sek. Pēc
'400 m Pugaeevskis tempu palēnināja. Chro-
nometrs atzīmēja laiku par katriem noskrie-
tiem, 100 m un tie no 16 sek. kāpa uz 16,6 un
pat 17 sekundēm. Tas nāca par labu viņam
sekojošiem sacensoņiem Sokolcvam un Pfže-
vaļskim. Pugačevska laiki: 600 m — 1:33
(pagājušā gada — 1:31), 80O m — 2:06
(2:03), 1000 m — 2:40 (2:36,8), 1200 m —
3:13 (3:09).

Līdz mērķim vairs atlikusi ap 12u m. Prže-
vaļskis sāk apiet Sokolovu. Pēdējā taisnē viņš
jau skrien kā otrais. Ātrums arvien pieņe-
mas. Atstatums starp viņu un Pugačevski sa-
mazinājās. Ovācijām uzmudināts, Prževaļskis
apiet Pugačevski.Tikai redzot pretinieku sev
blakus un tūlīt pēc tam viņa muguru, Puga-
eevskis saprata, kam skatītāji uzgavilē un ko
uzmudina. Viņš padodas mazliet pa labi un
pēc tam mēģina iedzīt konkurentu. Bet par
vēlu! Kā pirmais lentīti pārrauj Prževaļskis,
Viņa rezultāts — 3:56 min. un rekords, kas
pastāvēja tieši gadu, pārspēts I Interesanti,

ka pēdējos 300 m Prževaļskis noskrēja 43
sek. Pugačevskim pagājuša gadā šeit vaja-
dzēja 47,6 sek. Bet A. Pugaeevskis arī pats
pārspēja savu rekordu. Viņš uzrādija 3:56,4
un Sokolovs — 3:59.6 min. laiku.

Ļoti saistošā cīņā tika labots PSRS rekords

arī 4X400 m stafetskrējienā, kas ar laiki:
3:23,9 piederēja ļeņingradiešiem. Pirmā mai-
ņā Majuēijs (M) par dažiem metriem apskrē-

ja Cimerborgu (Ļ). Otrā maiņā Sokolovs pi<
Zacharova (M) zaudēto atguva un abi ko
ciņu nodeva vienā laikā. Labi skrejošais Fjo-
dorovg izvirzīja Maskavu vadošā vietā. Nezi-
nāmu iemeslu dēļ, Ļuļko (Ļ) nevēlējās cīnī
ties ar Maksimovu par pirmo vietu. Ka viņš
ir formā, tas pierādījās 200 m skrējienā. Tā
tad, viņš savai vienībai varētu daudz līdzēt
Pie tam vēl Ļuļko pie finiša nosvieda stabiņu
zemē pirms tam, kad sasniedza mērķi. Līdz
ar to zudumā gāja visas Ļeņingradas vienības
pūles, jo tai piešķīra 0 punktu atzīmi. Mas-
kavas vienības laiks bija 3 min. 22,2 sekun-
des: iauns PSRS rekords. L—n.

Virslioas rezeivē ASK dzmrfk īd uo izvirzās vadošā viete
Vakardiena Rīgas futbola laukumos;

1. LIGA MAKKABI UZVAR REDUTU 2—1, BET 2. LIGĀ JŪRMALAS SPORTS NEGAIDĪTI PĀRSPĒJ SLOKAS LAS 8—0.

Vakar un aizvakar RAFS meistarības turnīros gan nenotika tik Ievērojams spēļu skaits, kādu ik sestdienas un svētdienas nācās pieredzēt sacensību pavasara posmā, tomēr
risinājās pāris it svarīgas cīņas. Redzami punktu stāvoklis noskaidrojās virslīgas rezervē, kur 1. riņķa pēdējā spēlē sacentās abas līdzīgus panākumus guvušās un ne reizi nezaudēju-
šās ASK un RFK vienības. Vakar 1—0 uzvaru atzīmēja ASK vienpadsmitā, reizē izvirzoties tu mira priekšgalā. Atzīmējams, ka ASK futbolisti virsligas rezerves meistara tituli
izcīnīja arī pagājušā gadā. Tā tad, karavīri savu meistrs godu šo sezonu šai klasē aizstāv ļoti sekmīgi. 1. IiKā vakar notika tiMi 1 sacīkste, kur Makkabi uzvarēja Redutu 2—1.
Šis panāums it krietni uzlabo Makkabi stāvokli punktu tabulā. Sensāciju atkal nācās piedzīvot 2. ligā, kur Jūrmalas Sports, cīnoties savās mājās — Majoros, negaidīti pārspēja
vadošo Slokas LAS vienību 3—0. šī Jūrmalas Sporta uzvara vēl vairāk sarežģī tā jau neskaidro punktu stāvokli 2. ligā un pavisam neskaidrs tagad ir, kas ieņems pirmās 2 vietai
un gūs tiesību nākošā sezonā spēlēt 1, ligā. Slokas LAS vienpadsmits, kas visu laiku veda, tagad jau zaudējis 6 punktus un Slokas reprezentantu stāvoklis vairs nebūt nav spīdošs.
Svarīgu punktu zaudēja ari 5. Rīgas APSK, cīnoties ar Bolderāju 2—2 neizšķirti. Beidzot labāki sāk veikties arī LLA izlasei, kas aizvakar svinēja augstu 7—0 uzvaru pār Viesturu.
Aizvakardienas un vakardienas ciņu rekorda uzvara atzīmējās 3. ligāļ kur JKB veica Amatieru 13—1. Jaunatnes un zēnu ligu vienības absolvēja pāris draudzības sacīkstes. Lūk, pē-

dējo 2 dienu Rigas futbola cīņu atstāstījums:

ļ LIGA.

Makkabi — Reduta 2—1. Puslaiks noslē-
dzās 1—0 zaudētāju labā. Gan jau pirmajās
45 minūtēs teicamāku darbību sniedza Makka-
bi, tomēr spēles sākumā vārtus guva Reduta,
Iesita labais ārējais uzbrucējs Petkuns. Va-
došā 1—0 lomā Reduta atradās ne tikai visu
1. puslaiku, bet ilgu laiku vēl arī 2. puslaikā.
Tikai 2. puslaika vidū Feigins rezultātu izlī-
dzināja. Mazliet vēlāk par Redutas aizsarga
pārkāpumu tiesnesis Makkabi labā piešķīra 11
m soda sitienu, ko vārtu guvumā pārvērta Ru-
dins. Tāda 2—1 galu galā arī izveidojās Mak-
kabi uzvara. Makkabeji ari sniedza visumā
labāku darbību laukumā, tak viņu uzbrucēji
nespēja pārvarēt pretinieka fiziski daudz pā-
rāko aizsardzību. Sacīkstes beigās par ties-
neša darbības kritezēšan-u cīņas vadītājs no
laukuma noraidīja Redutas spēlētājus — But-
Iteviču un Cavņu. Kad viņus noraidīja, tad
Makkabi jau veda 2—1. Atzīmējams, ka Mak-
kabi uzvar Redutu pēc vairāku gadu pārtrau-
kuma. Līdz šim pēdējos gados pāris reizes
uzvaru guvusi Reduta, bet vairums Makkabi
— Redutas cīņas bija devušas neizšķirtu iznā-
kumu. Makkabi sastāvā darbojās: Kē'.manis;
Kilovs, Teselis; Levenšteins, Rudins, Joffe;
Feigins, Zilbermanis, Moševičs, Moižess ur
Gurvičs. Redutas virknējumā ietilpa: Adāmo-
vičs; Butkevičs, špakovskis; Mackevičj, Cav-
ņa, J. Zaļeskis; Petkuns, Kšižanovskia, Aser-
stārks, V. Zaļeskis un Seliško. Sacīksti, kas
notika Uzvaras parka lauk., vadija Niedrīti*
(ND).

VIRSLĪGAS REZERVE.

ASK — RFK 1—0. Arī 1. puslaiks deva
līdzīgu 1—0 rezultātu kā cīņas gala iznākums,
RFK 1. puslaikā darbojās 10 vīru sastāvā, pie
kam RFK vārtus sargāja virsligas vienības
uzbrucējs Ulbergs. Tad arī 1. puslaikā no-
teiktā pārsvarā atradās ASK. Viņu uzbrucē-
jiem radās daudzas izdevības vārtu gūšanai,
tak sitieni padevās visai nenoteikti un tikai
puslaika vidu s daļā reiz K. Pakalna raidijums
sniedza mērķi un ASK guva 1—0 vadību. Ot-
rajās 45 minūtēs RFK cīnijāg pilnu komplek-
tējumu un Kaņeps no aizsarga posteņa pār-
gāja uzbrukumā. Tagad dominēja RFK, bet
uzbrucēji bija vāji sava uzdevuma veicēji. Ar
pārliecīgu bumbas vešanu kopējo saspēli ļoti
traucēja Blūms. Spēlētāji laukumā izturējās
visai nedisciplinēti. Daži pat brīžiem galve-
no vēribu neveltija spēlei, bet gan runāša
nai. 2. puslaikā cīņa arī kļuva rupja. Savai-
noja RFK uzbrucēju Prūsi, bet arī pēc tam

asumi nemitējās un tiesnesis īsā laikā no lau-
kuma noraidīja par tīšu speršanu Pidriksonu
(ASK) un par savstarpēji nekorektu spēli arī
Dzereli (ASK) un Dobeli (RFK). Vienības
turpināja cīnīties 9 vīru sastāvos. ASK tagad
visu uzmanību veltija aizsardzībai, bet RFK
savukārt domāja tikai par uzbrukumu. RFK
pārsvars sevišķi ievērojama kļuva, kad lauku-
mā atgriezās Prūsis. Tomēr RFK uzbrucēji
nebija pietiekoši enerģiski un veiksmīgi vārtu
šāvienos un ASK stabilā aizsardzība spēja
1—0 rezultātu noturēt, kas arī deva ASK
ļaudīm vērtīgo 2 punktu ieguvumu. Jāteic,
ka karstajā saules svelmē (sacīkste notika
vakar JKB laukumā pīkst. 10) abu vienību
cīnītāji nebija pietiekoši izturīgi. Asas spē-
les ziņā vairāk grēkoja ASK cīnītāji. ASK
krāsām uzvaru sagādāja: Gaiduks; Miške, Dze
relis, Mežvinskis, Pidriksons, Straupe; Dra-
gūns, Koņeckis, K. Pakalns, Pētersons un
Fučkcvskis. RFK izskats: Ulbergs; Kaņeps,
Volgasts; Rusmanis, Arnītis, Brūveris; Do-
belis, Prūsis, Blūms, Blaubergs un Mežmačs.
RFK spēlētāji vairākkārt mainijās vietām.
SVarīgās sacīkstes vadītājs bija Cerbulis
(RPDS). 1. riņķa noslēgumā virsligas re-
zervē izveidojies šāds punktu stāvoklis: ASK
12—0 p., RFK 10—2, RV 8—4, US 4—8,
RKSB, VEF un Hakoah 2—10. Virsligas re-
zervē 2. riņķa sacensības uzsāks jau šonedēļ.

2 LIGA.

Viesturs sākumā bija nepilnu komplektējumu,
pie kam Vārtus Viesturam sargāja rezerves
spēks. LLA, dominējot visas 90 minūtes, at-
zīmēja arī pelnītu 7—0 uzvaru. LLA labā
vārtus guva: Tisovs — 3, P. Juras — 1, Da-
ņunas — 1, Balčiunas — 1 un Graužinis — 1,
Pēdējais iesita 11 m soda sitienu. LLA vien-
padsmits pēdējās spēlēs uzrāda savā darbībā
redzamu progresu.

Jūrmalas Sports — Slokas LAS 3—0. Pus-
laik s 1—0.Visu 1. puslaiku risinājās ļoti vien-
līdzīga un sīva ciņa. Puslaika pēdējā minūtē
jūrmalnieki sita stūri un Ribens teicamo iz-
pildījumu pārvērta vārtu ieguvumā. Tā pus-
laiks noslēdzās 1—0 JS labā. 2. puslaiku
Ievadija enerģiski Jūrmalas Sporta uzbrukumi
un 8. minūtē Lazdiņl iesita 2—0. Slokas uz-
brucēji rīkojās pavisam nenoteikti, kādēļ arī
jūrmalnieku aizsardzība visus slocenieku uz-
brukumus it viegli likvidēja. Brīžiem gan
Slokas LAS uzbrucējiem arī ļoti neveicās. Cī-
ņā aci savainoja Slokas LAS spēlētājs Kat-

laps, un viņam nācās atstāt laukumu. Slokas
LAS turpināja sacensību TO vīru sastāvā. 30.
minūtē Leitis guva vārtus, tā pilnīgi nodro-
šinot JS 3—0 uzvaru, šis panākums Jūr-
malas Sporta vienpadsmitam ir ļoti svarīgs, jo
tagad vēl arī jūrmalnieki var lolot cerības par
atgriešanos 1. ligā. JS krāsu aizstāvji vis-
pār cīņai piegāja ļoti nopietni un enerģiski,
kas arī pelnīti deva vērtīgu panākumu. Slo-
kas LAS futbolistu sniegumā nav vairs saska-
tāma agrākā saskaņa un cītība. Vienība ta-
gad zaudējusi arī ilgi turēto vadošo vietu.
Sacensība, kas risinājās Majoros, bija abpusēji
paasa un tiesnesim Pukinskim (LDzB) nācās
savu uzdevumu veikt sevišķi uzmanīgi. Pēc
vakardienas cīņām 2. ligā izveidojies šāds
punktu stāvoklis: LV 12—4 p., NLAKB 11—5,
JS 10—6, Slokas LAS 8—6, 5. Rigas APSK
11—7, Bolderāja 5—7, LNB 10—8, Viesturs
2—10, Ķeguma LAS 5—11 un LLA 4—14.
Visas spēles 2. ligā jau absolvējušas 5. Rīgas
APSK, LNB un LLA vienības.

3. LIGA,

JKB — Amatiers 13—1. Puslaiks 5—1.
Visas 90 minūtes tiešām milzīgs teicās „im-
kiešu" pārsvars. Sacīkste pagāja lielā jaut-
rībā. Tā reiz pat Amatiera vārtos šāviena
raidija JKB vārtsargs Vaičunas, kas bija pār-
nācis pāri centra līnijai. Uzvarētāju labS
vārtus guva: Bleks — 5, Pauzulis — 2, Un-i
dulis — 2, Augusts, Vindiņš, Lūsis un Allesa
— katrs 1. Goda vārtus Amatiers iesita 1.
1-uslaika beigās, kad JKB jau veda 5—0. ŠO
pakalpojumu Amalieram izdarija Gardzāns,
Pieminams, ka uzvarētāji, tā arī zaildētāji uz-
stājās nepilnos, 10 cilvēku komplektējumos.

DRAUDZĪBAS SACĪKSTES.

Aizvakar pāri3 draudzības sacīkstes notika
jaunatnes un zēnu ligās, kur patreiz meistar
ribas izcīņa pārtraukta. Junatnes ligā neiz-
šķirti cīnijās Jugla ar ND 3—3 (1—1). Jug-
las jaunatne gan uzrādija nedaudz labāku
sniegumu, tak arī ND uzbrucēji bija pietiekoši
teicami vārtu raidījumos un tā atzīmējās ne.
izšķirts 3—3 iznākums. Jugla3 vienībai vi-
sus 3 vārtus iesita Stanevičs, bet ND vien-
padsmitam vārtus guva: Krūmiņš — 2 un
Vaikulis — 1. Zēnu ligā neizšķirti 2—2 no-
spēlēja Hakoah un JKB. Puslaiks beidzās
bez rezultāta 0—0. Abi pretinieki neuzstā-
jās savos labākos sastāvos. Sacensība risini-
jās patīkamā sadraudzlgā garā. Za.

Bolderāja — 5. Rīgas APSK 2-2. Pus-

laiks beidzās 0—0 bez rezultāta. 2. puslaikā
Bolderājas reprezentanti ar Sturma un Jan-
sona ieguvumiem nonāca 2—0 vadošā lomā,
Šķita jau, ka 5. Rīgas APSK futbolisti pie-
dzīvos zaudējumu. Puslaika beigu daļā Priede
Iesita 1—2 un Redlichs ar 11 m soda sitienu
apm, 10 minūtes pirm s cīņas beigām rezul-
tātu izlīdzināja. Spēlē visumā teicās neliels
bolderājiešu pārsvars, tak ļoti teicami strādā-
ja 5. Rīgas APSK vārtsargs Skujiņš.

LLA — Viesturs 7—0. Puslaiks 3—0.

Ķ Immermaņa uzvara Jelgavā
(Pa tālruni no Jelgavas.)

Jelgavā, 7. jūlijā, šodien Jelgavā notika
plašas eksternas sacīkstes riteņbraukšanā, kur
piedalījās arī daudz rīdzinieku. Galvenajā
sacensībā — 50 kilometru distancē A klases
braucējiem uzvarēja A. Immermanis (ASK),
bet 2. vietu ieņēma Lassī (Marss). Pēdē-
jais apgriešanās punktā krita, kāpēc zaudēja

daudz laika un gaidītā sīvā cīņa ar Imermani

izpalika. 20 kilometros B klasei 1. bija A.

Džancāns (Marss) un 2. Krūmiņš (NLAKB),

10 km braucienā junioriem pirmau mērķi sa-

sniedza Eizelis (Marss), "et 2. bija Zēbergs

(Marss). M.
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Olimpijai jāuzvar RFK tikai
ar 4 vārtu starpību...

Iztirzājot patreizējo punktu stāvokli Latvi-

jas futbola meistarības izcīņā, „Sporta Pasau-
les" pagājušā numurā bija aizrādīts, ka lai
iegūtu meistara godu, Olimpija! jāuzvar RFK
ai- vismaz 8 vārtu starpību, šai aprēķinā pie-
laista ļoti rupja kļūda. Patreiz RFK vienībai
iegūto un zaudēto vārtu starpība ir par 8 vār-
tiem lielāka kā Olimpija! (RFK 40—11 Ml
Olimpija! 42—21). RFK un Olimpijas vien-
padsmitiem vēl savā starpā jāsacenšas pēdējā
kārtā. Lai atņemtu RFK krasu aizstāvjiem
jau gandrīz pilnīgi drošo meistara tituli, tad
Olimpija! ir katrā ziņā jāpieveic RFK un
olimpiešu pārākumam jāizteicas vismaz 4 vār-
tu lielam. Ja Olimpija spēs RFK pārspēt ar
4 vārtu starpību, tad abām vienībām nāksies
vēl reizi sacensties papildus cīņā, jo Olimpijas
un RFK vārtu starpība tad būs tieši vienlī-
dzīga. Olimpijas uzvarai nav jābūt 8 vārtu
augstai, kāda patreiz ir RFK un Olimpijas

vārtu starpība, tādēļ, ka abi konkurenti savi
starpā spēkojās pēdējā kārtā un tad vienai
vienības iegūtos vārtus savukārt reizē jāat-
zīmē pretinieka zaudēto vārtu kontā un tādi
8 vārtu starpība samazinās līdz 4. Ja pēdēji
kārtā Olimpija necīnītos ar RFK savB starpā,
bet katra vienība saņemtu savu pretinieku, tad
gan Olimpija! būtu jāveic savs sāncensis ar
8 vārtu labāku rezultātu par RFK. Gan maj
ticams, ka Olimpija spēs uzvarēt ar 4 vārtu
starpību, bet ja tas tiešām notiktu, tad, pro-
tams, milzīgu interesi radītu OUmpijas un
RFK papildus cīņa. Ja Olimpija pārspētu
RFK, iesitot 5 vārtus vairāk, tad meistara
titulis piekristu Olimpija!. kam būtu par i
labāka vārtu starpība. Olimpijas uzdevumi

gan Ir tiešām grūts, bet tam realizējoties,

meistarības noslēgumā nāktos piedzīvot milzī-
gu sensāciju. Za.

Svētki

Kad pie vingrotāju meistara mājas izkar
karogu...

Latvijas meistarības lic'iļa
tutbolā:

118-1
Pirmdien, 8. jūlijā

I pl. 18,30 JKB laukuma I



Lenii»Din-niMvH
PSRS meistarības izcīņa futbola:

BĀLA U/.v'ARA.

Dinamo (Ļ) — Krilja Sovetov 2—1
(1—1). Maskavā. Dinamo Stadions.
30. jūnijā. 30.000 skatītāju. Tiesne-
sis — par nopelniem apbalvotais spor-
ta meistars I. Privalovs (Charkova).

Beidzot tabulas liders un visu Maskavas
vadošo biedrību briesmīgais uzvarētājs, šajā
eezonā pirmo reizi bija ieradies Maskavā.Ar
milzu interesi futbola sporta entuziasti gaidija

npirmizrādi'; ar lidera piedalīšanos un jo vai-
rāk tāpēc, ka Krilja Sovetov aizsardzība pa-
zīstama kā ļoti stabila un spēcīga, bet ļeņin-
gradiešu stiprākā puse ir meistarīgs uzbru-
kums. Tā tad, aso momentu būs pietiekoši
Par nožēlošanu, tas nenotika. Ļeņtngradieši
tikai spīdēja pirmajās 10—12 minūtēs. Uz-

brukums, kuru vada lieliskais centra uzbru-
cējs Viktorov» un priekšzīmīgi atbalsta teica-
mā formā esošais Oreškins, sākumā pilnīgi do-
minēja maskaviešu pusē, rādot ātru un bīsta-
mu spēli. Ļeņingradas Dinamo zīmīga īpašī-
ba drošība un negaidītie sitieni. Visi uz-
brucēji sit spēcīgi un katrs sitiens ir draudošs,
šo īpašību trūkums iepriekšējos gados neļāva
ļeņingradiešiem ierindoties godalgotās vietās.

Vēl pagājušā gadā viņi tabulā ieņēma tikai

devīto vietu! Vājāku iespaidu šoreiz atstāja
aizsardzība. Pagājušas pirmās minūtes un

laukumu atstāja savainotais Viktorovs, kura
vietā nāca Uļitins. Maskavieši saprata, ka lī-
deris nemaz nav tik bīstams kā viņu zīmē un
Lnerģiski pretojās viesu mēģinājumam gūt
vieglu uzvaru. Spēle kļuva neinteresanta.

Punktu stāvoklis PSRS futbola meis-
tarības izcīņā izveidojies šāds:

1. Dinamo (Ļ) 12 26—14 19
2. CDKA (M) 11 22—12 15
3. Dinamo (Tb.) 11 23—13 14
4. Spartaks (M) 10 17—13 14
5. Dinamo (K) 11 18—17 12
6. Lokomotīve (M) 10 16—17 12
7. Dinamo (M) 9 21—14 11
8. Krilja Sov. (M) 11 13—10 10
9. Traktors (St.) 11 17—16 9

10. Torpedo (M) 9 14—15 9
11. Metalurgs (M) 11 14—25 8
12. Zenīts (M) 11 11—19 5
3. Stachanovecs 10 10—19 5
14. Lokomotīve (Tb.) 11 6—24 5

izlīdzināja. Viktorovs atstāja laukumu un
pārsvars pārgāja maskaviešu pusē. Otrā
puslaika pirmā minūtē Jenuškovs palaida ga-
rām iespēju gūt vārtus no dažiem metriem,
bet tūlīt pēc tam Uļitins panāca izšķirošos
vārtus. Pirms vārtu gūšanas, vārtsargs Go-
lovkins gan tika nepareizi bloķēts, bet ties-
nesis, pēc īsas pārdomas rādija uz centru.
Turpmākā spēlē Krilja Sovetov gan atradās
„teritorialā" pārsvarā, bet izlīdzinājumu pa-
nākt nespēja un sacīkste beidzās ar Dinamo
2—1 uzvaru. Sacīkstes rezultāts noprote-
stēts.
AR PAGĀJUŠĀ GADA REZULTĀTU.

Lokomotīve (M.) — Stachanovecs 2—1
(0—0). Staļino. Stachanoveca sta-
dions. 28 . jūnijā. 5000 skatītāju.
Tiesnesis Ščelkovs (Rostova).

Kad pagāja 90 minūtes, skatītājs atstāja lau-
kumu neapmierināts ar lidera bālu un šoreiz
maz pelnīto uzvaru. Krilja Sovetov atkal pie-
rādīja savu uzbrucēju pilnīgu nevarību, sevil-
ķi «izcēlās" Osminkins, kas izgudroja iespējas,
palaist garām 2—3 momentus, kur vārtu kri-
šana bija neizbēgama. Pārāk nervozēja arī
vārtsargs Golovkins, kas pēc otriem, vārtiem
tika uz paša lūgumu nomainīts. Privalova
tiesāšanas veids, ar biežo svilpšanu iespaidoja
tempu. Līdz 20. min. maskavieši galvenokārt
aizstāvējās. Pēc tam priekšzīmīgu ļeņingra-
diešu kombināciju ar vārtu guvumu noslēdza
Viktorovs: 1—0. 31. mjn. Ponomarevs precizi
piespēlēja bumtou Jenuškovam, kurš rezultātu

Maskavieši uznāca laukumā grozītā sastā-
vā. Andrejeva vietā aizsardzībā spēlēja Chro-
muškiins, pussargu linijā Strelkovs atvietoja
Iljinu, bet kreisajā malā parastā Terenkova
vietā spēlēja Beljakovs. Pirmās 45 minūtes
beidzās 0—0 neizšķirti, kaut gan abām vie-
nībām bija izdevība gūt vārtus. Sevišķi bīs-
tams bija Balabi izrāviens. Maskavieši, kas
spēlēja ar stipra vēja piepalīdzību, bieži bija
stachanovecu vārtu priekšā, bet bez reāliem
panākumiem. Spēles temps stipri cieta no
lielās tveices. Otro puslaiku Lokomotīve dar-
bojās daudz noteiktāk. 25. minūtē Karcevs,
saņemot bumbu, apveda 2 pretiniekus un iz-
skrējušām vārtsargam garām, iestūma bumbu
tīklā: 1—0 Lokomotīves labā. Pēc 10 minū-
tēm, pie izrāviena Karcevu soda laukumā ne-
atļauti nogāza un Žukovs sita piespriesto II

m soda sitienu. Vārtsargs Skripčenko bum-
bu gan atsita, bet Žukovs ar atkārtotu sitie-
nu bumbu ievadāja Vārtos»: maskavieši veda
2—0. Spēle izlīdzinājās. Drīz sekoja 11 m
soda sitiens uz Lokomotīves vārtiem. Sistā
bumba trāpija vārtu šķērskoku, atlēca un
vārtsargs ar dūri viņu atsita atpakaļ laukumā.
Stchanovecs sāka nemitīgi uzbrukt un 40.
min. no burzmas bumba ar rikošetu nonāca
pie Konoņenko un tas panāca 2—1 rezultātu.
Vairāk laukuma īpašnieki sasniegt nespēja un
tā arī sacīkste beidzās.

Pēc „Krasnij Sport" L—n.

Rīt notiks valsts futbola vienības pārbaude
Valsts futbola vienības pārzinātājs un sa-

stādītājs plkv.-ltn. J. R a i s k u m s ziņo, ka
rit, 9. jūlijā, pīkst. 18.30 JKB laukumā notiks
valsts vienības kandidātu pārbaudes spēle. Sa-

centīsies sastādītās ' un B vienības. A vie-
nības sastāvā paredzēti šādi spēlētāji: Bebris
(RV); Lauks (RFK), Sīmanis (RV); Maģers,

Krupčas (abi RFK), Kārkliņš (JKB); Va-
nags (ASK), Jēgers (LAS), Kaņeps (RFK),

Freimanis (JKB) un Raisters (RFK). B vie-
nības sastāvā nozīmēti: Briedis (RFK), Ļau-
ni anis (Olimpija), Dzerelis (ASK); R. Pa-

kalns (ASK), Celmaraugs (JKB), Pidriksons
(ASK), Ziemelis (RV), Putniņš (ASK), Vi-
jups (JKB). Ozoliņš (VEF) un A. Kudrašovs
(RV). Rezervē izraudzīti: A. Haldejevs

(JKB), Freimanis (RFK), Makarskis (ASK),
Gromovs (RKSB), G. Haldejevs (JKB), Her-
manovskis (LAS), O. Kudrašovs, šeino (abi
RV), Znatnajs (LAS), Bergmanis (JKB),

P. Peiča, Neimanis (abi VEF) , Ulbergs un
Dobelis (abi RFK). Visiem minētiem spēlē-
tājiem ari jāierodas uz pārbaudes sacīksti.
Rītdienas pārbaudes sacensībai piemīt ļoti
svarīgs raksturs, jo paredzams, ka rīt ari
pilnīgi noskaidrosies, kas reprezentēs Latviju
valsts sacīkstē pret Igauniju, kas notiks 18.
jūlijā Tallinā. Šī būs pēdējā pārbaude pirms
svarīgās cīņas un tādēļ pelna tiešām lielu ie-
vērību.

12. jūlijā- LSB eksternas vieglatlētikas sacīkstes
Pec ilgāka pārtraukuma eksternas sacīk-

stes vieglatlētikā piektdien, 12, jūlijā rīko
Latvijas Sporta Biedrība . Tās risināsies LSB
laukumā un sāksies pīkst. 18. Programā pa-
redzētas šādas sacensības: vīriešiem — 200 ra
un ĪOO-'O m skrējieni, 5O0O m soļošana, lodes
grūšana, augstlēkšana un 400 — 300 — 200

— 100 m stafete; sievietēm — 100 m skrē-
jiens, tāllēkšana, diska mešana un 4X60 m
stafete; zēniem (1922. gadā dzimušiem un
jaunākiem) — 80 m skrējiens un augstlēkša-
na. Diska mešanā sievietēm V. Koluža (LSB)
pieteikusi rekorda labojumu. Dalībnieki sa-
cīkstēm pieteicami LSB darbvedībā

18. jūlijā — ASK
eksternas sacīkstes

vieglatlētikā
Armijas Sporta Klubs rīko 18. jūlijā pīkst.

18.00 plašas eksternas sacīkstes vieglatlētikā
savā laukumā, Kr. Barona ielā 116-a. Sacen-
sību programā paredzēta plaša un vispusīga un
tajā ietilpinātas disciplīnas ari jaunatnei Hds
18 gadiem;. Programā paredzēts: 200 m skrS-
jiens, 800 m skrējiens, 3000 m skrējiens, šķēpa
mešana, vesera mešana, diska mešana, tāl-
lēkšana un augstlēkšana. Jaunatnei līdz II
gadiem: 60 m skrējiens, 1000 m skrējiens,
šķēpa mešana, lodes grūšana, tāllēkšana 1 un
augstlēkšana. Pēc ilga pārtraukuma, šis ir
atkal pirmās sacīkstes vieglatlētikā un tamdēļ
arī var modināt ikvienā sportistā vislielāko
interesi, jo vieglatlēti cītīgā treniņā savu for«
mu pa šo laiku būs lieliski uzlabojuši, ka» ea*
censībām dos tiesām lielu spraigumu un naT
pat izslēgts vienā otrā vietā rezultāts, kal
var pārsteigt daudzus vieglatlētikas eportai
interesentus. Sacensībās paredzēts izcīnīt
balvas, ko dāvājis mirušais sporta darbinieka
un Armijas Sporta Kluba vieglatlētikas sek»
cijas vadītājs pulkvedis-leitnants Ceplītis,

LATVIJAS MEISTARĪBAS IZCĪNA

li i I?
CIŅA NOTIEK ŠODIEN PLKST . 18.30

JKB LAUKUMA.

Šodien pīkst . 18.30 JKB laukumā Lat.
vijas meistarības izcīņā futbolā sacentī-
sies RKSB un US vienpadsmiti. Tā ir
cīņa, kurai jāizšķir, kādai vienībai šo-
gad nāksies atstāt virsligu. Kandidāti
pārejai uz 1. ligu ir tieši US un RKSB
vienības, pie kam krievu futbolisti at-
rodas tabulā pašā pēdējā vietā — vēl
2 punkti aiz US. Ja RKSB šodien uz-
varēs, tad krievu vienībai pavīd vēl arī
mazs cerību stariņš palikt virslīgā un
doma, pēdējā spēlē iegūt vismaz 1 punk-
tu no ASK, lai par pārejas „upuru" at-
stātu US. Pirmā riņķī US un RKSB
cīnijās 1—1 neizšķirti. Arī šoreiz cīņa
gaidāma tikpat nopietna. Patreizējais
punktu stāvoklis virslīgā:

Spēles Punkti Vārti
1. RFK 13 22— 4 40—11
2. Olimpija 13 20— 5 42—21
3. ASK 13 15—11 37—22
4. Hakoah 13 13—13 21—25
5. RV 13 10—16 25—24
6. VEF 13 10—16 26—38
7. US 12 7—17 16—33
8. RKSB 12 5—19 11—43

Bez šīs dienas US — RKSB cīņas,
meistarībā vēl atlikušas sekošas 4 sa-

I

censibas: RFK — Olimpija (notiks 14.
jūnijā Liepājā), RV — US, RKSB —
ASK un VEF — Hakoah. ' Visas šis sa-
čīkstēs izspēlējamas līdz 15. jūlijam,
kad ari galīgi noskaidrosies Latvijas
jaunais futbola meistars.

Oficiāla dala
EIGAS APGABALA FUTBOLA SAVIENĪBA.

RAFS valdes sēde notiks šodien, 8. Jū-
lijā pīkst. 17 Jura Alunāna ielā 7. RAFS
tiesnešu komisijas sēde šodien, 8. jūlijā pīkst.
17.30 turpat. (Oficiāli.)
LATVIJAS SMAGATLETIKAS SAVIENĪBA.

— LSS valdes nākošo sēde notiks trešdien,
10. jūlijā pīkst. 18 LSS telpās — Skolas ielā
Nr. 12-a. (Oficiāli.)

LATVIJAS VIEGLATLĒTIKAS SAVIENĪBA.
Latvijas Vieglatlētikas Savienības valdes

sēde notiks otrdien, 19. jūlijā pīkst. 16.30,
Elizabetes ielā Nr. 2b. (Oficiāli.)

- RIGAS FUTBOLA KLUBS.
— RFK valdes 6ēde notiks šodien pīkst.

18.30 kluba telpās. (Oficiāli.)

\+%A*»Z\r\c> uzvarētājs divgadīgo

lIlUriKlS rikšotāju pirmajā debijā

DURBE NERĀDA CERĒTO. — DIENA BEZ SODIEM. — ĻOTI LIELS REKORDISTU

SKAITS. — IZMAKSAS TIKAI VIDĒJAS.

Vakardienas skaistais un saulainais laiks

bija atrāvis no parastā skatītāju skaita vai-
rākas redzētas sejas. Skrejceļš, ko iepriekšē-
jo dienu lietus bija veidojis par vieglu un re-
kordiem labvēlīgu, deva ari ļoti daudzus re-

kordu labojumus. Patīkami atzīmēt, ka ne-
vienā no sacensībām nevajadzēja braucējus

sodīt. Ar uzvarām visvairāk vaiņagots bija

treners K. Verītis, kura vadītie rikšotāji uz-

varas svinēja trīs sacensībās. No staļļiem

godalgu sumas ziņā labākie panākumi bija H.

Liepiņām.
1. SAC. Trīsg. IV D grupa. Dist. 1800 m.

1. Gunārs — S. Zeile — 1800 _ 3:15,6 —
1:18,6; 2. RaSa — J. Kritonovs — 1800 —
3:17,6 — 1:49,7; 3. Zauls — E. Bērziņš —
1800 — 3:19,0 — 1:50,5.

Toto: vk 6.50, it 17.50, pāri s 12.50.
Gunārs jau ar izrāvienu pie starta nodro-

šināja sev vadību un arī pārliecinošu uzvaru,
Lēcienu dēļ zaudēt nācās Agrai.

2. SAC. Trīsg. IV C grupa. Dist. 1800 m.

1. Dedzīgā — tr. J . Turjans — īszo —

3:19,8 — 1:49,7; 2. Laida — N. Dukajskis _

1820 — 3:20,7 — 1:50,2; 3. Vilers — N. Ru-

bulis — 1820 — 3:23,8 — 1:51,9.
Toto: vk 19.50, it 17.50, pāris 17.50.
Laidai piederēja sākums, bet tad vadību

pārņēma Dedzīgā un svinēja arī pietiekoši

vieglu -uzvaru. Lēcienu dēļ zaudēja Zelma

un Ziris.

3. SAC. Trīsg. IV B grupa. Dist. 1800 m.

1. Puika — N. Dukaļskig _ 1840 — 3:07,8
1:47,4; 2. Daugaviete — tr. K. Verītis —

1840 — 3:17,7 — 1:47,4; 3. Palaidnis — S.
Orlovs — 1820 — 3:18,6 — 1:49,1.

Toto: vk 5.50, it 11.—, pāris 13.50.
Puikam bija «puiciski viegla" uzvara. Kā

saka, tā Puika izrāvās, veda turpat 100 met-
rus priekšā un uzvaru tad jau arī nevarēja

apšaubīt. Lēcienu dēļ zaudēja Klaips un Ine-

ta, betBamga mērķi sasniedza lēkšos,

4. SAC. Divg. II grupa. Dist. 1200 m.

1. Indriķis — tr. R. Beķeris — 1200 —
sakas

2:03,6 — 1:43,0; 2. Deja — E. Bērziņi —

1200 — 2:07,5 — 1:46,5; 3. MisBlek — tr.

K. Verītis — 1200 _ 2:12,9 — 1:59,7.
Toto: vk 4.—, it 9.—, pāris 15.50.
Kārtējo uzvaru divgadīgo atklāšanas die-

dā svinēja treners R. Beķeris, kas Indriķi iz-
vadīja viegli jo viegli līdz uzvarai. Pēc tr.

R. Trautvetera iepriekšējo nedēļu teiktiem
vārdiem, Džoni Dīram gan bija jābūt daudz
labākā vietā.

5. SAC. V A grupa. Distance 1800 m.
1. Barons — M. Sondiks — 1820 — 2:57,2

— 1:37,2; 2. Karmena — tr. R. Beķeris —
1860 — 3:03,2 — 1:38,4; 3 . Tedi Draufgen-

gers — tr. J. Graz jdiņš — 1840 — 3:04,4 —

1:40,2.

Toto: vk *•—> it 10.—, pāris 19.50.
Barons tik viegli svinēja uzvaru, ka neva-

rēja to pat iedomāties. Otro vietu pēc cīņas
guva Karmene. Miledi atkal zaudēja lēcienu
dēļ.

6. SAC. Trīsg. IV A grupa. Dist. 1800 m.

1. Rubīns — S. Orlovs — 1840 — 3:06,0

— 1:41,0; 2. Tija — P. Pūriņš — 1840 —

3:07,9 — 1:42,1; 3. Taira — tr. V. Juškevičs
_ 1840 — 3:08,6 — 1:42,6.

Toto: vk 12.—, it 24.—, pāris 120.—.
Cīņa sākumā bija ļoti spraiga, bet beigās

uzvarētāji izkristalizējās viegli. Vagulis un
Signalēn» zaudēja lēcienu dēļ.

7. SAC. V B grupa. Dis t. 1800 m.
1. Jautra — tr. V. Juškevičs — 1800 —

3:00,2 — 1:40,1; 2. Ella — P. Kondraševs —

1800 — 3:02,9 — 1:41,6; 3. Iligress — N. Bo.
risovs — 1800 — 3:03,9 — 1:42,9.

Toto: vk 16.—, it 10.—, pāris 29.50 .
Beidzot Jautra svinēja uzvaru. Labi pirmo

debiju izturēja P. Kondraševs, lai gan no Dai-
ras bija jācer vairāk.

8. SAC. Trīsg. III B grupa. Dist . 1800 m.
1 .Krezs — tr. K. Verītis — 1820 — 3:03,0

— 1:40,5; 2. Jaunava — tr. Iv. Moskaļenko —
1820 — 3:06,5 — 1:42,4; 3. Kitišors jr . — tr.

R. Beķeris — 1800 — 3:07,6 — 1:4*2.
Toto: vk 13.—, it 19.—, Pāris 41.—.
Pirmo vietu dēļ cīņa bija spraiga, lai gan

galvenos uzvaras favoritos beigās izvirzījās 1
Krezs ar Jaunavu, jo Ķitišors jr. atkal regu-

lāri izjūdzās.

9. SAC. IV grupa. Rikšošana segloS.
Distance 1600 m.

1. Gaita — V. Jirgensons — 1600 — 2:47,8
_ 1:44,8; 2. Filma — tr. A. Dobrovoļskis —

1580 — 2:49,9 — 1:47,5; 3. Stabulis — tr.

Iv. Moskaļenko — 1620 — 2:51,9 — 1:46,1.
Toto: vk 47,50, it 8,50, pāris 35.—.
Visu laiku veda Filma, bet tikai pēdējā

puskilometrā nepareizā gaitā ejošā Gaita tika
garām. Labs bija arī Stabulis.

10. SAC. I grupa. Distance 1800 m.

1. Manto — tr. K. Verītis — 1800 — 2:44,4
_ 1:31,3; 2. PaStorkUs — E. MiķelSons —

1800 — 2:46,0 — 1:32,2; 3. Paparde — tr. R.

Beķerig — 1820 — 2:46,1 — 1:31,2.
Toto: vk 6.—, it 4.50, pāris 12.—.
Dienas saistošākā sacensība. Ja E. Miķel-

sons pie starta un tr. R. Beķeris distances vi-

dū nebūtu pielaiduši pa kļūdai, tad sacensības
iznākums varēja būt arī cits. Visi pirmo trīs
vietu ieguvēji, gods kam gods, cīnijās paš-
pārliecinoši un ja uzvarētājs izšķīrās tā kā

vakar, tad to diktēja sacensības apstākļi.

11. SAC. II grupa. Dist. 2100 m.
1. Meteor s — tr. K. Verītis — 2080 —

3:12,8 — 1:32,6; 2. Pēters Maks — tr. J. Tur-
jānis — 2100 — 3:15,5 — 1:33,0; 3. Dorita —

A. Laizāns — 2100 — 3:17,9 _ 1:34,2.
Toto: vk 6.—, it 8.—, pāris 18.—.
Pēters Maks gandrīz visu ceļu veda, līdz

beigās garām tika Meteors, kam gan bija labs
starts, bet pirmā likuma cēlienu varēja skai-
tīt pat bargāk par lēcienu. Labi savu trešo
vietu izcīnīja Dorita.

12. SAC. Trīsg. III A grupa. Dist. 1800 m.
1. Marķizs — E. Bērziņš — 1820 - 3.01,8

— 1:39,8; 2. Karters — tr. R. Beķeru —

1840 — 3:03,0 — 1:39,4; 3. Ezis — tr. R.
Tiautveters — 1820 — 3:03,3 - li40,7.

Toto: vk 29.—, it 10.—, pāris 31.50.
Uzvara te nāca grūta, lai ari beigās Mar-

ķizs bija it drošs, kamēr otrās vietas dēļ ciņa
bija pārāk spraiga.
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13. SAC. III grup. Distance 1800 m.
1. Kvarnosports — J. Petrovg — 1780 -*

2:48,0 — 1:34,3; 2. Lolita — E. Priede —
1780 — 2:48,4 — 1:34,6; 3. Dinama — M.
Sondiks — 1780 — 2:51,8 — 1:36,5,

Toto: vk 17.—, it 9 , pāris 13.—»
Kvamosporta gaidīto uzvaru gan bieži ja

bieži apdraudēja Lolita un Dinama, bet nespS-
ja pārspēt. Lēcienu dēļ zaudēja Signa, ka-
mēr Mirai bija jāizstājas izjūgšanās dēļ, kal
līdzīgi tr. R. Beķera stallim,, nav atatisnojami,
14. SAC. IV grupa. Dist. 2100 m,

1. 0»mans — tr. J. Turjānis — 2120 —
3:02,4 — 1:35,9; 2 Ernests — V. Mednis —
2100 — 3:02,6 — 1:38,4; 3. Karo — N . Rubu*
līs — 2120 — 3:07,1 — 1:37,6.

Toto: vk 7.—, it 21,50, pāris 22.50.
Ernestam padevās reti labs starts, kas ari

izšķīra uzvarētāju, lai gan uzvaru Ernestam
sekmēja arī pārķērieni , kas nenonāca Hd»
lēcienam. Osmans, ka s sākumā bija otrai»,
beigās guva uzvaru.

f fUzž+afe
Vai, vai! Tā gribējās vakar izsaukties.

Nu jau ir tik daudzas reizes pec kārtas,

kamēr tr. R. Beķerim izjūdzas zirgi, ka nevar
vairs saprast, vai te vainīgs pats treners, vai

viņa staļļa kalpotāji. Lai arī kā liekas, reizi

Jau nu šis kļūmes būtu novēršamas.

R
eiz dzirdētais un reiz redzētais dod at-
kārtojumu. Tā ari vakardienas divga-

dīgo rikšotāju pārliecinošais uzvarētājs — In-

driķis guvis palamu. To šoreiz ierosinājis

V. Lāča populārais romāns „Zvejnieka dēls",
kas vakardienas uzvarētājam devis palamu
Indriķis Garoza.

Vakardienas rekordisti
Zirga Kad Jannail Vaeaia I

nosaukuma dzimi* rekordu rekorda I

Grāfs Kords 1934. 1:33,2 1:34,4
Lolita 1936. 1:34,6 1:35,2
Dinama 1936. 1:36,5 1:37,1
Barons 1936. 1:37,2 1:41,0
Karmene 1936. 1:38,4 1:41,7
Marķizs 1937. 1:39,8 1:41,7
Jautra 1936. 1:40,1 1:40,5
Tedi Draufg. 1936. 1:40,2 1:41,9
Kornēlija 1937. 1:40,2 '1:40,5
Krezs 1937. 1:40,5 1:42,6
Ezis 1937. 1:40,7 1:41,8
Rubins 1937. 1:41,0 1:43,4
Tija 1937. 1:42,1 1:45,4
Iligress 1937. 1:42,1 1:43,6
Klaudija 1937. 1:42,4 1:43,3
launava 1937. 1:42,4 1:42,8
Taira 1937. 1:42,5 1:44,2
Daira 1936. 1:42,8 1:45,4
Daugn '937. 1:47,4 1:17,9
Gunai- 1937. 1:48,6 1:49,8
Kasa 1937. 1:49,7 1:55,9
Laida

>
1937. 1:50,2 1:51,8

Zauls 1937. 1:50,5 1:57,2
Sanris 1937. 1:53,0 1:59,0
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£,u±jiVj.V, 1940. fjtiuji. o. Jt.i..Jrt.

JO Of\ Futbols JKB lauk, RKSB — US
lO.OU (virslīgā).

RIT, 1940. GADA 9. JULUA.

1Q OD Futbols JKB lauk - JKB — LAS
lZr.VJKJ (i ]i&ā) stadionā: RV — US
(3. ligā).

TREŠDIEN, 1940. GADA 10. JŪLIJA.
ļO OA Stadionā US pārbaudes sacīkste»
J.O.OU vieglatlētikā.

MODERNUS

SPORTA TĒRPUS
TRENIŅA TĒRPUS

TELTIS — MUGURSOMAS
VINGROŠANAS TĒRPUS,

FORMAS TĒRPUS:
Aizsargu sportistiem,

Aviācijas mazpulkiem,
Gaidām — skautiem .

Mazpulkiem,
Vanagiem.

Visu biedrību un komandu izšūtās sporta
nozīmes, ciparus un standartus piedāvā no

krājuma un pagatavo pēc mēra

Žoržs Vikš-Soboļevskis
Sporta apģērbu darbnica-veikals

Rīgā, Ģertrūdes ielā 20, tālr. 92266.
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Amerikānis Valters Mehls 1500 m skrien
lieliskā 3:47,9 min. laikā

Pēdējie noiīKumī pasaules vīealetileiīkas stadionos:

Amr. .

Par Amerikas meistarsacīkstēm „Sporta
Pasaule" jau ziņojusi tik daudz, ka tur Kor-
nelijsVarmerdams sasniedzis kārtslēkšanā jau-
nu pasaules rekordu, pārlēcot 4,60 m augstu-
mu. Sensacionālu risinājumu vēl sniedzis
1500 m skrējiens, kur ārkārtīgi sīvu dueli iz-
turējis jaunais Valters Mehls ar ilggadīgo
Amerikas šīs distances meistaru — Glenu
Cunninghamu. Visus 1500 metrus viņi cīnī-
jušies krūti krūtī. Brīnumu nācies piedzīvot

pēdējā taisnē, kur spēcīgais Mehls uzsācis va-
renu beigu finišu un pārspējis rūdīto Cun-

ninghamu. Izcils konstatēt s Mehla laiks. Viņš
1500 m absolvējis 3:47,9 min., kas ir tikai
sekundes 1 desmitdaļu vājāks sasniegums par

jaunzēlandieša Loveloka Berlines- olimpiskās
spēlēs uzstādīto pasaules rekordu — 3:47,8
min. Mehla varējums vispār ir pasaules visu
laiku otrs (tūliņ aiz Loveloka) labākais sa-

sniegums. Cunninghams aiz Mehla palicis
3 m iepakaļ. Viņam laiks nav uzņemts, jo
Amerikā parasti konstatē tikai 1. vietas ie-
guvēja laiku. Bez 1500 m skrējiena, ne viens ļ
.vien izcils rezultāts sasniegts ari citās disci- ļ
ļplinās. 110 m barjerus Volkots skrējis 13,9 ļ
sek. laikā, kas tikai sekundes 2 desmitdaļas

reājāks par amerikāņa Tovna pasaules reor-
du — 13,7 sek. Viens pulkstenis pat rādījis,
Ica Volkots distanci veicig 13,6 sek. 100 m
skrējienā uzvarēji s Davig 10,3 sek. Uzvarē-
tājs 400 metros uzrādījis 47,0 sek, atzīmi.

8000 m šķēršļu skrējienā triumfējis vecu ve-
tais amerikāņu Šis īpatnējās sacensības spe-
ciālista Mak-Kluskijs. Viņš 3000 m garo
šķēršļot» ceļa gabalu absolvējis 9:16,8 min.
Uzvarētājs augstlēkšana — Steers pārvarēji»

NOSKAIDROJUŠIES JAUNIE AMERIKAS MEISTARI. — IZRAUDZĪTS IGAUNIJAS V ALSTS VIENĪBAS SASTĀVS CĪŅAI PRET
LIETUVU.

Pēdējais Ievērojamākais vieglatlētikas sarīkojums pagājušo nedēļu bija Amerikas meistarsacīkstēs, kur sasniegti tiešām vairāki
izcili rezultāti, kas redzami pārmaina pasaules 1940. gada labāko sasniegumu sarakstu. Pāris izcilas atzīmes realizējuši pēdējās dienās
arī zviedri un somi. Igauņu vieglatlēti patreiz rosīgi gatavojas Igaunijas — Lietuvas valsts sacīkstei. Izraudzīts ir jau ari Igaunijas
reprezentācijas sastāvs. Pēdējie vieglatlētikas pasaules notikumi īsumā sniedz šādu skatījumu:

2,05 m augstumu. AI Blozis grūdis lodi 16,77
m, bet Džonsons aizmetis veseru 55,48 m.
Džonsona personā amerikāņi saskata nopietnu
konkurentu vācu vesera metēju gvardei. Pa-
tiešām apbrīnojamus rezultātus sasnieguši ari
juniori: Morris skrējis 100 m — 10,4 sek.
un 200 m — 20,6 sek. 400 metros uzvarējis
Burlands 47,4 sek. 800 m — Kehoe 1:51,2
min. 110 m barjeros — Hommels 14,7 sek.
400 m barjeros — Mak Bains 53,2 sek. Tāl-

lēkšana — Turners 7,51 mf Trīssoļlēkšanā —
Atsēta 14,73 m. Lodē — Andersons 16,30 m.
Diskā — Morrovs 46,85 m. šķēpā — Salis-
buri 66,00. Šie pasaules klases varējumi at-
kal izvilina senu seno teicienu par Amerikas

vieglatlētiem — iesācējiem: „Jā, tie tik ir ju-
niori ..." No junioru meistariem visteicamā-
ko iespaidu atstāja sprintera Morris un lodes
grūdējs Andersons. Morria, šķiet, būtu uzva-
rējis 200 m distancē arī visus galvenās meis-
tara klases dalībniekus.

ZVIEDRIJA.
. Sacīkstēs Ostersundā atklāta jauna zvaigz-

ne vidējās distancēs. Maz pazītais Heggs
1500 m veicis 3:51,8 min., pārspēdams ari
tādus zviedru plaši pazīstamus vīrus kā Aki
Jansonu un Henriju Halarni . Jonsonu. Pie-
zīmējams, ka Hegga 3:51,8 min. sasniegums
ir šogad 1500 m distancē labākais Eiropā.

SOMIJA.

Aizvien stabilāku un teicamāku formu uz-
rāda jaunais šķēpa mešanas talants Mikkola.
Viņš nule kā aizraidījis šķēpu 71,80 m tālu.
Mikkola pirms pāris gadiem viesojās ari Lat-
vijā, reprezentēdams Imatras apgabalu cīņā
pret Rīgu. Toreiz gan viņš vēl nespēja pār-
varēt 70 m liniju. Nelaime piemeklējusi So-
mijas rekordistu vesera mešanā Uno Veirilu,
Viņš savainojis roku un ārstu uzskats ir,tāds,
ka nepieciešama operācija. Domājams, ka
Veirila šo sezonu vairs nevarēs startēt.

IGAUNIJA.

Jau 13. un 14. jūlijā Igaunija vieglatlētikā

noturēs sī gada pirmo valsts sacīksti. Igauni-
jas pretinieks Kaunā būs Lietuvas izlase. PSa
vairākām pārbaudes sacīkstēm, igauņi izrai*.
dzijuši ari savas vienības sastāvu, kas galveno
kārt komplektējās no jaunās paaudzes pār-
stāvjiem: 100 m skrējienā Igauniju reprezen-
tēs Ivanovs un Vuhts; 200 m — Aumere ua
Risto; 400 m — Nurks un Kukks; 800 m —
Veetousmie un Vilis; 1500 m — Juhansoo un.
Piisangs; 5000 m — Prēms un Kulms; 10.00(1
m — Lonts un Rammuls; 4X100 m — Ivanovs,
Talmre, Risto un Vuhts; 4X400 m, — Vilis,
Kukks, Piisangs un Nurks; 110 m barjeros —
Talmre un Petersons; tāllēkšana — Kinks un
Saksniits; augstlēkšana — Pihlamegi un Juri«
tnaa; kārtslēkšanā.— Adamsons un Jurissons
trīssoļlēkšanā — Salums un Armi; lodē —
Ounaps un Salks; diskā — Linnaste un Salks;
Ikēpā — Halliks un Romeldi. No vecākā»

paaudzes Igaunijas vienības sastāvā izraudzī-
ti vienīgi Prēms, Talmre un Veetousme, ka-
mēr galveno cīņas smagumu nāksies izvest
jaunajiem spēkiem. Prēmam šī būs 18. uz-
stāšanās valsts sacīkstē, bet Talmre valsta
vienības tērpu nesīs 17. reizi. Pats galvenais
tomēr, ka ne mazāk kā 12 atieti cīņā pret
Lietuvu absolvēs arī savu pirmo valsts sa-
cīksti, šīs jaunās sejas ir: Armi, Jurimaa,
Jurissons, Kukks, maratona meistars Lonts,
Petersons, Pihlamegi, Piisangs, Risto, Romel-
di, Salks un Ounaps. Visumā igauņu viegl-
atlētika pārdzīvo laiku, kad seno dienu slave-
nības nav vairs savā vislabākā formā un kad
ari jaunie nav vēl pietiekoši nobrieduši. Ciņi
pret Lietuvu gan igauņi neraida savu vislabāk»
komplektējumu. Iztrūkst ari Igaunijas viegl-
atletikas košākais krāšņums — lodes grūdēja
Kreeks, kam pieder ari savā speciālajā disci-
plīnā Eiropas meistara titulis. Za.

ii iii
sportiskais režims

Par nopelniem apbalvotais PSRS sportists
— slavenais skrējējs Georgs Znamenskis laik-
rakstā ,.Pionerskoi Pravda" dod atbildi vairā-
kiem krievu jauniešiem, kas griezušies pie
laikraksta ar jautājumu, vai nav nekādu ka-
vēkļu, lai katrs normāli attīstīts jaunietis kļū-
tu labs skrējējs. Georgs Znamenskis atbild
ar noteiktu —? jā, un piemetina, ka katrs ve-
sels cilvēks var būt ne vien skrējējs, bet tik-
pat labi spēj izveidoties par vērtīgu spēku ari
ritās sporta nozarēs.

„Es pats," — saka Znamenskis — „sāku
«kriet pilnīgi negaidot un pio tam tad, kad
biju jau 30 gadu vecs. Tajos laikos nebija
sevišķi patīkami parādīties atklātībā īsās bik-
sītēs un sevišķi to . sajutu I es, kad ne visai
spīdošā stilā un gaitā uz darbu katru* rītu
skrēju tikai sporta tērpā. Savu skrējienu sā-
ku ar 1 kilometru un vēlāk distanci pagarinā-
ju līdz 5 kilometriem. Lai iztrenētu ķermeņa
vingrumu, izvedu arī lēcienu» pār aukliņu.
Šo vingrojumu izpildīju pat 100 reizes."

Tālāk Grigors Znamenskis turpina: „Turos
pie uzskata, ka katram sportistam, lai viņš
gūtu izcilus sasniegumus, jārēķinās ar zināmu
dzīves režimu! To vienmēr esmu izvedis arī
savā dzīvē. Katru ritu ceļos pīkst. 7. Iz-
dzeru glāzi piena. Tad izvedu pavisam vieg-
lus un nepiespiestus treniņus, kas sastāv ne
vien no skriešanas, bet ari sporta spēlēm. Pēc-
pusdienā skrēju metrus 40. To atkārtoju 3
reizes, pie kam katru reizi ievērojami kāpinu
tempu. Pēc tam, katru dienu skrēju apm.

V/ 2 līdz 2 kilometrus. Skrējienu izvedu lēnā,
nepiespiestā tempā." L.

F. C. PORTO — PORTUGĀLES FUTBOLA

MEISTARS.

Nule valsts jaunā meistarvienlba noskaid-
rojusies ari Portugālē. Kā jau blakus rin-

dās atzīmēts, Portugāles meistara godā tikusi
F.C. Porto vienība. Tā uzvarējusi ļoti pār-

liecinoši, jo no 18 meistarības spēlēm 17 sa-

cīkstēs atzīmējusi uzvaras un tikai 1 cīņu
zaudējusi. Piezīmējams, ka F. C. Porto ir ari

iepriekšējā gada Portugāles meistarvienlba.

Portugāles meistarības izcīņa futbolā vispār

pirmo reizi sākta tikai 1921, gadā — pēc lielā
pasaules kara.

EIROPAS IILI1I
ļaunie futbola meistari

Kamēr Padomju Savienībā un Baltijas val-

stis futbola meistarības spēles patreiz vēl no-
rit loti intensivi, visās Vakareiropas zemē!
un Skandināvijā jaunie meistari jau zināmi.
1939.-40. gada sezonas meistari ir: Bohemija-
Moravija — Prāgas Sparta; Dānijā — Kopen-
hāgenas Boldklubben, Somijā — Helsinku
Turnu Palloseura, Itālijā — Milānas Ambro-
ziana, Dienvidslāvijā — Zagribas GradjansH,

Rumānijā — Bukarestas Venus, Ungārijā —
Budapeštas Ferencvaros, Zviedrijā — Elfbor-
gas Boras, Slovākijā — Bratislavas Sporta

Klubs, Spānijā — Madrides Athletic Aviacion
un Portugālē — Lisabonas F. C. Porto. Bal-
tijas valstu pagājušā gada meistari ir: Lat-
vijā — Olimpija, Lietuvā — LGLF un Igau-
nijā — Estonia. Izņemot mūsu Liepājaa
Olimpiju, Igaunijā un Lietuvā iepriekšējā se-
zonā dominēja metropoles vienības. Šoreiz lie-
kas tā, ka Latvijā meistartituli atkaros Rīga,
bet Igaunijā ir ļoti iespējams, ka Tallina»
Estonia vietā meistara godā nāks Tartu Olim-
pia vienpadsmits. Ja tiešām uzvarēs Olimpia,
tad tas vispār būs pirmais gadijums Igaunijai
futbola vēsturē, ka meistara godā tiks pro-
vinces vienība. Latvijag līdzšinējie futbola
meistari ir:

1922. gadā — Ķeizarmežs
1923. gadā — Ķeizarmežs
1924. gadā — RFK
1925. gadā — RFK
1926. gadā — RFK
1927. gadā — Olimpija
1928. gadā — Olimpija
1929. gadā — Olimpija
1930. gadā — RFK
1931. gadā — RFK
1932. gadā — ASK
1933. gadā — Olimpija
1934. gadā — RFK
1935. gadā — RFK
1936. gadā — Olimpija
1937.-38. g. — Olimpija
1939. gadā — Olimpija

Kā jau redzams, mūsu ievērojamākie fut-
bola milži ir Olimpijas un RFK vienpadsmit!,
kas Latvijas meistara godā katrs bijuši 7 rei-
zes. Tagad, šķiet, virsroku ņems RFK un
izcīnot valsts meistarnosaukumu astoto reizi,
pārspēs visus savus līdzšinējos rekordus.

Par visu zemi futbols valda...)

iutbols ir un paliek visu sporta veidu valdnieks. Grūti'atrast un iedomāties vēl kādu citu sporta spēli, par ko jūsmotu
tādas ļaužu masas, kā futbolu. Jau pusaudzis ar vecu tenisa bumbiņu kautkur aizliegtā vietā spēlē „futbolu" un skolas zēns,
nākdams no mācībām, labprāt futbola dēļ nokavē ne vien pusdienas, bet ari vakariņas. Un pat sirmgalvis nevar mierīgi gulēt
mājās dienā, kad tūkstošiem cilvēku plūst uz laukumu vērot kādu lielu un ievērojamu futbola cīņu. Futbola spēles dzīvais un lie-
lais spēks jo sevišķi izmanāms tagad un tajās valstis, kas ved karu. Pat tūlīt aiz frontes pirmajām nocietinājumu linijām ka-
reivji savus atpūtas brīžus dedzīgi ziedo futbolam. Katrs karavīrs, lai kāda būtu viņa tautība, labprāt mīl apaļo magnetu —
futbola bumbu. Zinām, ka patreiz vislielākās baiļu un nezināšanas dienas piedzīvo Anglija, kur futbola sports sasniedzis sevišķi
augstu līmeni. Bet pat tagad, kad visas domas pievērstas tikai aizsardzības darbam pret vācu gaidāmo uzbrukumu, angļi to-
mēr no vienas miera laiku parašas nevar atteikties un proti — no futbola sacikšu sarīkošanas un apmeklēšanas. Neapšaubāmi
tas, ka arī Anglijā tagad futbola sarīkojumu izvešna ļoti sašaurināta, taču sacīkstes notiek un skatītāji ir kā izsalkuši pēc tām.
Kā jau zināms, īstā futbola sezona Anglijā noslēgusies, bet pretēji citiem gadiem, tagad sacīkstes izved ari vasarā. Un te nu
redzam sajūsmu, kas neskatoties uz kara dienām, tomēr nav apslāpējama un izdzēšama, šo futbola entuziasmu un sajūsmu ļoti
labi rāda ari mūsu augšējais uzņēmums, kur attēlota VVestham United un Charlton Atlethic vienību cīņa. Sacīkste noslēdzās ar
Charlton Atlethic 3—1 uzvaru. Uzņēmumā redzams, ka Westham United vienības vārtsargs sašutis zvejo bumbu no savu vār-
tu tikla, bet Charlton Atlethic ieguvumu milzīgā sajūsmā sveic tūkstošiem skatītāju. Protams, pie pašiem vārtiem gavilējošā
priekā redzams mazs zēns, kura sirds futbolam pukst viskarstāk: jā, ak — futbols, futbols, futbols!
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